Foaia

pentru

Minte, Anima si Literatura.

Nº 24.

Mercuri 27. Juniu

1862.

SAMUELIS KLEIN

HISTORIA DACO-ROMANORUM SIVE VALA-
CHORUM.

C a p u t XV.

Jesuitarum Machinationes. Leopoldus secundus dat
diploma.

Hoc eodem Anno dieque eadem aliud diploma nomine Imperatoris promanatum est, cuius originale nullibi reperitur, etsi tempore Eppi Petri Pauli Aron, dum illud in dubium revocabatur ex mandato Imperatricis feliciter regnantis, Mariae Theresiae, in Archivis Cancellariarum quaesitum fuit, nusquam tamen repertum. Dicitur hoc diploma confictum ab Jesuitis, eo, quod Imperator in collationibus Eppum Athanasium a prudentia, animique dotibus, doctrina item et eruditione, ac in omnibus grata, exemplarique ipsius vita, moribus ac aliis virtutibus laudet, in hoc autem diplomate de eodem die, et anno eum ignorantiae accuset, qui abusus nec sciat nec valeat diagnoscere et emendare, ideoque necessarium esse ut ad suum latus Theologum Latini Ritus Jesuitam haberet, qui officium Causarum Auditoris Generalis obiret, et judicia celebraret, uno verbo, Eppus tantum titulum habeat, ordinesque conferat, cui Jesuita conferendos censeret, de caetero jurisdictio penes Jesuitam sit. Similis huic, imo deterior instructio nomine Archi-Eppi Strigoniensis a Collonich exivit, qua instruebatur Theologus, quid agere, facereque debeat. Hac instructione jurisdictio Eppalis tota Jesuitae tribuitur. Alia instructio Roma venisse circumferebatur, quae jurisdictionem et auctoritatem Eppi omnium maxime restringebat, sicut e contra Theologo Jesuitae tota tribuebatur; vi hujus nec visitare, nec ordinare,

nec maleficum punire, nec ullam sententiam dicere, nec officiales suos et servos mutare, vel assumere alios, absque consensu Theologi Jesuitae Eppo licet, imo nec literas scribere, nec congregationem aliquam aut consilium, cui Jesuita non intersit, nec resolutionem dare permittebatur Eppus. Hoc autem subscribere Eppum Athanasium adigere volebant, sed frustra laborarunt. Haec omnia clarissima patent ex inscriptione Theologi Jesuitae nomine Archi-Eppi Collonich et Romana, quae in presentia ob defectum earum hic inserere non possum; reperiuntur tamen Balasfalvae in Trannia in Archivo Eppatus Valachorum, alia occasione dum illuc excurrero, inferam. Diploma Regium Leopoldinum, quod secundum appellatur, pariter in Archivo Eppatus Valachorum in Trania reperitur, quod quia totum prae manibus non habeo, alteri occasione relinquo, verum tamen, quod habeo, hoc insero; habeo autem de verbo ad verbum alia omnia exceptis iis, quae Jesuitam concernunt; hoc autem ita habet:

Nos Leopoldus memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod considerantibus nobis, quibus potissimum religio Catholica a tot retroactis annorum saeculis ad haec tempora inter genus humana non solum propagata, sed et confirmata extiterit, verum etiam per universa orbis totius, etiam inter infideles regna, in tantum, et tam late patentem sui splendorem exoreverit, inter alia Divinae Providentiae subsidia, ex eo factum esse animadvertisimus, quod nimurum Principes pii ipsiusque religionis studiosi et amantes, in cultu divini numinis propagando Ecclesiasticaque disciplina conservanda, ornanda, et ad seram aetatem transmittenda plurimum semper momenti attulissent proficuaeque, ac salutaris operae impendissent Hinc est quod Nos quoque divina benignitate Reipublicae Christianae praesidentes eosdem sicut in aliis optimo principe dignissimis virtuti-

bus, ita etiam hac in parte libenter imitatur, nihil magis in votis habemus, quam ut cultus Divinus Religioque Catholica augeatur, foveatur et conservetur, per Cultus namque Divini promotionem Regna stabiliri, felicesque rerum progressus impetrari, victorias et triumphos reportari manifesta etiam propria experientia nostra sufficienter animadvertisimus, dum numerosas Deo proprio de naturali Christiani nominis hoste Turca his retroactis annis reportatas victorias, gloriosis ac victricibus armis nostris recuperata et a Turcis erupta praesidia, ipsamque Regni Nostri Hungariae Metropolim, et sedem Regalem Budam, saepius licet ante hac, irrito tamen conatu oppugnatam, per nos tamen cum adjutorio Divino feliciter expugnatam, propulsatamque foedam Ottomanicam perfidiam, et totum ferme Hungariae Regnum prout et Tranniae provinciam a jugo Turcico eliberatam, et postliminio quasi avitae libertati assertam esse experti sumus. Quae omnia soli Divinae benedictioni piisque Religiosorum Ecclesiasticorum iram Divinae Majestatis placantium suffragiis et precibus adscribimus, et adnumeramus, ac proinde tum ex eo, tum vero pro solita nostra in Deum pietate ac continuo rerum omnium praecumque in majorem antelati cultus Divini propagationem atque boni publici conservationem et augmentum cedere possunt, pro viribus promovendarum studio ac zelo, ut etiam pro peculiari nostro Caeo Regio, quo erga Nationem Valachicam ducimur affectu, insuper etiam benigno animo sumere volentes, quod cum immunitas Ecclesiastica qua Ecclesiae Ecclesiasticaeque personae, ac res ipsarum gaudent jure pariter Divino ac humano singulariter in Apostolico Regno Nostro Hungariae, Regnis, provinciisque eidem adjunctis et annexis, Gratiis Divorum Regum Praedecessorum videlicet Nostrorum beatae recordationis privilegiis, Regnique Constitutionibus sancta sit, eamque a Caea-Regia Majestate nostra (utpote qui specialem inter Reges Christianos praerogativam obtinemus Regis Apostolici), asseri, defendique condeceat, justum videri, ut quos eadem fides et caritas in ejusdem S. Ecclesiae unitate conjunxit, ejusdem S. Matris obedientes filios eodem in gremio fovet, eodem denique sub capite, ejusdem quoque corporis membra vivificat, exindeque divini atque humani favoris pariter reddit capaces, jure suo non destituantur. Cum autem Nobis pro certo relatum sit Gentem Valachorum, Graecorumque et Ruthenorum, quae hactenus schismatis labe laborabat aspirante

Divino Numine, cooperante potissimum fidelis nostri, nobis sinceri, atque intime dilecti Reverendissimi in Christo Patris, ac Domini Leopoldi S. Romanae Ecclesiae Cardinalis ac S. R. Imperii Comitis a Kollonich Archi-Eppi Strigoniensis, aliorumque virorum Apostolicorum zelo, in variis Nostrorum Regnorum, ac signanter in Trannia partibusque ei adjunctis, copiose ad unionem, et gremium S. Romanae Ecclesiae redire, omniaque illa admittere, quae S. Mater Ecclesia Romano-Catholica admittit, profitetur ac credit, ac nominanter quidem puncta subsequentia, in quibus potissimum hactenus dissenserant: Primo, Romanum Ponticem esse caput totius per orbem diffussae Ecclesiae; Secundo, Panem azimum sufficientem esse materiam coenae Dominicæ; Tertio, Praeter coelum, sedem beatorum, et infernum carcерem damnatorum, tertium dari locum, in quo animae nondum expiatae detinentur et purificantur; Quarto, Spiritum Sanctum tertiam in Trinitate personam a patre filioque procedere. Nos igitur zelanti Regis Apostolici muneri respondere volentes ex autoritatis Nostræ Regiae plenitudine per praesentes declarata volumus, quotenus Graeci Ritus R. Romanae Ecclesiae Unitorum tum Ecclesiae ipsorum, tum Ecclesiasticae personae, tum earum res in praetexta Tranniae Provincia, partibusque eidem annexis, eadem prorsus immunitate Ecclesiastica gaudere debeant, qua Ecclesiae, Ecclesiasticaeque personae Romanae Ecclesiae latini Ritus ex S. S. Canonum praescripto, et terrenorum Principum consensu, indultis, et privilegiis effective perfungi, gaudereque dignoscuntur, universa etiam et singula privilegia, immunitates, et praerogativas a Divis condam Hungariae et Tranniae Regibus, et Principibus felicis nimirum recordationis antecessoribus Nostris, clementer iisdem concessa et elargita in omnibus eorumdem punctis, clausulis et articulis acceptamus, approbamus et ratificamus; consensumque Nostrum Regnum pariter et assensum praebemus et impertimur, ac nihilominus pro ulteriori nostra erga eosdem declaranda benignitate et clementia ab omni personalis contributionis respectu duntaxat Canonum ad Ecclesias spectantium onere, et praeterea cuiusvis nauli, aut telonii pensione, veluti alias nobilitari praerogativa gaudentes, a quarumcumque decimarum a terris Ecclesiasticis quatinus praestationibus eximendos, et immunitandos esse decrevimus. Quinimo clementer annuimus, ut quicunque etiam saeculares et plebeae conditionis homines toties mentionatae S. Ecclesiae sese univerint,

cimmediate Statui Catholico annumerentur, sique inter Status computentur, capacesque legum patriarcharum, ac universorum beneficiorum, non ut haec tenus solum tolerati, sed ad instar reliquorum Patriae filiorum reddantur, cujus intuitu Nos etiam sub gravi indignatione nostra clementer, serio, firmiterque mandamus, quatenus a modo in posterum nullus cujuscumque status, autoritatis, dignitatis et praerogativae praeminentiaeque fuerit, praedeclaratae huic Graeci Ritus unionis immunitati Ecclesiasticae aperte vel occulite nullo sub praetextu vel etiam praetensi usus vel consuetudinis sub velamine audeat contraire, nec sacerdotes Romanae Ecclesiae unitos Jobagyonum more tractare, ad robotas, labores, et colonicales praestationes etiam sub honorarii titulo cogere, honoraria ab iisdem (ut haec tenus factum fuisse) exigere, eosdem incarcereare multo minus ob dictam unionem persecui, loco, beneficio, terrarum possessione aut parochia amovere prae sumat. Ita tamen ut Cathechismi eorundem veluti in fundamentalibus et essentialibus vitiati, ab omnibus, prae quorum manibus existerent, repetantur, et alii praemissae unioni conformes imprimantur, et per omnes distribuantur; et ut unitorum filii maioris incrementum scientiae valeant haurire, desideramus ut Albae, Hatzeg, et Fogaras oppidis scilicet in praetacta Trannia existentibus scholas instituant, et ut templo ubi plures fuerint Valachi valeant erigere annuimus. Cum autem Graeci Ritus Valachi nec Liturgiam, nec Jejunia, nec signum S. Crucis, nec Deiparae virginis et Sanctorum cultum, nec fidem in SS. Trinitatem deserturi sint, certum est, nec Reformatae, nec Lutheranae, nec Unitariae Religioni se unire posse, si quidem aliud est secum religione unire, et aliud religionis protectionem assumere. Siquidem Majestati nostrae tanquam Regi Apostolico summoque Ecclesiarum Patrono, Collatio universorum beneficiorum tam in Tranniae Provinciae, quam et partibus eidem annexis ex vi praerogative Regis Apostolici optimo jure competet, proinde modernis et futuris temporibus, in futura quoque vacantia tres personas pro dignitate Eppalii aptas et idoneas Nostrae Majestati Regiae proponant, et quem eligere et denominare dignabimur, ille si Eppali dignitate Graeci Ritus, prout et alii Ecclesiastici majoribus officiis gaudere voluerint, collationales et donationales per Cancellarium Nostram Aulico-Trannicam expediendas a nemine, sed a Nobis impetrabunt, ab aliis vero impetrata praesentium per vigorem, nullius tenebuntur esse rigoris. Et ut haec universa,

et singula dedueantur in effectum, toties mentionatus Eppus non solum omnem diligentiam et sedelitatem adhibebit, sed ipse etiam veloti reliquis praesidens aedificationi omnimode studiat, jurisdictioni ejusdem concretos in bonis et honestis moribus, ut personas decet Ecclesiasticas conservet, ut exemplo ipsorum ipsa quoque plebs ad bonos mores amplectendos quodammodo provocetur.

Quod quidem universis fidelibus Praelatis, Magnatibus et Nobilibus tam Ecclesiastici, quam saecularis fori Judicibus et Justitiariis, eonctis denique praedictorum, ut et Tranniae statibus et ordinibus, Gubernioque Nostro Regio, supremis Comitibus, Capitanis, Judicibus Regii Civitatum et sedium Saxonicalium, Magistris civium aliisque quibuscumque subditis nostris praesentium notitiam habitoris modernis et futuris, maxime vero Generalibus, Locumtenentibus aliisque quibuscumque officialibus bellicis ubicunque locorum existentibus, et extitiris, hisce praecipimus et mandamus, ut si toties nominati Graeci Ritus Uniti in praedeclarata immunitate sese laeos questi fuerint, vestrumque auxilium et opem imploraverint, eisdem assistere, ac eosdem contra hujus Privilegii impeditores tueri, protegere, ac defendere debeatis.

Quae tandem praemissa, et juxta singula illa praesens etiam Caeo-Regium Diploma, mandatumque Nostrum benignissime volumus per supremos et vice-Comites, ac Judices nobilium, in universis Comitatibus Tranniae sedibusque Sicalicalibus, pariter et Saxoniceis per supremos Capitaneos et Regios Judices, in quibus Graeci Ritus Uniti degunt tempore congregationis Comitatuum aut Sedium publicari, ut ad omnium quorum oportet notitiam valeant pervenire. Si vero quipiam ausu temerario his omnibus in toto vel in parte re jacketantes appareant, relationem Nobis superinde facere debeatis, quatenus si opus fuerit tam evidenti malo severiori etiam manu medela tempestive adhibeatur, secus itaque nullus fidelium Nostrorum facere presumat. Jubemus praeterea, ut harum transumtis sive impressis manu alicujus in autoritate Ecclesiastica constituti, eadem prorsus fides tribuatur, ac si haec ipsa in originali exhibita fuisse, in enjus rei memoriam firmitatemque perpetuam praesens diploma jurium antelatorum Eppi, sacerdotum, ac Valachiae nationis, futura pro cautela necessarium sub sigillo nostro pendenti Aulico extradandum duximus, et concedendum. Datum in Archi-Ducali civitate nostra Vienae Austriae, 19. Mensis Martii. Anno Dni 1701. Reg-

norum nostrorum Romani 43, Hungarici 46, Bohemici
vero 45.

Leopoldus.

Comes Samuel Kalnoki,
Joannes Fiath.

Caeterum, etsi aliquando de authentia hujus Diplomatis disputatum et quaesitum fuerit, postquam tempore Eppi Fogarasiensis Aron Imperatrix Maria Theresia ut genuinam agnovit, aprobavitque et confirmavit, deque ejus authentia dubitare silentium indexit, nullum dubium superesse potest. Illud autem non esse genuinum Eppus, et clerus Valachorum praetendebant, ut Jesuitam ex suo gremio abigere possint, quod non nisi anno 1773, sub Eppo Gregorio Major obtinuerunt, et tunc, non quia dobiu fuit de diplomatis hujus authentia, sed ex nova ordinatione Reginae Hungariae Mariae Theresiae Imperatricis Romanorum. Status vero Tranniae semper pro genuinitate hujus diplomatis pugnarunt, ut per Jesuitam humiliatos tenerent Valachos, ne possint intelligere et pro se agere; reliqua vero quae in illo continentur ratione scholarum, et promotionum atque immunitatum parum curabant; nam ferre non poterant, ut Daco-Romani seu Valachi aliis nationibus, Hungaris, Siculis et Saxonibus aequentur, et ex aequo convivant, sed ut rudes maneant et eorum mancipia agerent, volebant et studebant Christianae multum impolitae vel potius barbarae Nationes et juris Naturae ac civilis ignarae, uti tunc erant.

(Va urma.)

Tesauru
de
MONUMENTE ISTORICE
pentru
ROMANIA,

atatu din vechiu tiparite, catu si manuscrizte cea mai mare parte straine, adunate, publicate, cu pre-

fatiuni si note illustrate

de

A. PAPIU ILARIANU,

Doctoru si fostu profesor de legi la facultatea din Jasi, fostu jurisconsultu alu statului Moldavia, membru onorario alu societatii literarie din Transilvania etc. Ese in fascioare de cate patru cole in 4^o pre luna. Ese in fascioare de cate patru cole in 4^o pre luna. In tipografia Rasidescu. — Abonamentulu doi galbini pre anu, unu galbenu pre jumatate anu — Fascioare 1-ia ese cu incepatulu urmatoriei lune Iuliu.

Strabunii nostri totudeauna se distinsera prin

fapte mari si stralucite spre a ne lasa de ereditate o patria romana. Se vede inse „mai multu a le fi statu la anima a face decat a scrie.“ Impregiurarile timpurilor anca era prea puçinu favoritórie literaturei istorice. Asia se intemplă de istor'a nostra cea scrisa se marginesce pan' astadi la cateva cronice destulu de serace. Cati eroi si cate fapte demne de memori'a posteritatiei se detersa uitarei, „carent quia vate sacro!“ altele sunt insemnate de straini, dupa interesele si vederile loru; multe si chiaru cele mai importante sunt acoperite anca de pulberea bibliotecelor, si invalite intru intunereculu archivelor.